
CITTÀ DI CROTONE
IL SINDACO

ORDINANZA N. 1169 del 19/03/2021
Oggetto: Chiusura temporanea ed urgente dell’Istituto comprensivo Don Milani di Crotone.
Sospensione temporanea delle attività didattiche all’interno dell’Istituto nella giornata del 20 Marzo
2021
Vista la nota prot. 1262 del 19/03/2021, acquisita al protocollo comunale con n. 18072 in pari data, con la
quale il Dirigente Scolastico Prof. Angelo Falzarano dell’Istituto comprensivo Don Milani, con sede a
Crotone in Via G. Da Fiore s.n.c., in considerazione del fatto di essere venuto a conoscenza che un
collaboratore scolastico e il proprio figlio iscritto al medesimo Istituto, sottopostosi a procedure
diagnostiche private sono risultati positivi al Covid e che il Dipartimento di Prevenzione dell’ASP di
competenza ha avviato la richiesta di accertamento, ha propsto a scopo precauzionale la chiusura
immediata e per il 20 Marzo 2021, dei due plessi dell’Istituto, per sanificare tutti i locali scolastici;

Atteso quindi che sussiste la necessita di provvedere urgentemente alla chiusura temporanea dell’ Isituto
comprensivo Don Milani di Crotone con decorrenza immediata e per la giornata del 20 Marzo 2021 al fine
di porre in essere tutte le misure di salvaguardia dell’igiene pubblica, della salute pubblica e incolumità
pubblica e privata, ivi compresi gli interventi di sanificazione dei locali del predetto istituto;

Preso atto della delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, lo
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visti :
• la legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante "Istituzione del servizio sanitario nazionale" e, in

paricolare l'art. 32;
• il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n.

35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»;
• il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33 convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74,

recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»
• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021 ;

Visto l’art. 50 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, che recita espressamente: “In particolare in caso di esigenze
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili urgenti sono adottate dal
Sindaco quale rappresentante della Comunità locale….”;

Per i motivi sopra specificati che qui si intendono espressamente indicati.

ORDINA

1. per le motivazioni esposte in premessa, in via contingibile ed urgente, la chiusura dei plessi
dell’Istituto comprensivo Don Milani di Crotone, della Scuola Primaria e Scuola Secondaria di



I°grado, siti in via G. Da Fiore snc, con la sospensione temporanea delle attività didattiche
all’interno dell’Istituto nella giornata del 20 Marzo 2021, al fine di porre in essere tutte le misure di
salvaguardia dell’igiene pubblica, della salute pubblica e incolumità pubblica e privata, ivi compresi
gli interventi di sanificazione dei locali del predetto Istituto, nonché la contestuale sospensione
immediata e temporanea delle attività didattiche all’interno ivi compreso le attività amministrative
e di dirigenza;

2. di dare atto che il Dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo Don Milani di Crotone provvede a
dare attuazione alla presente Ordinanza, assumendo gli atti gestionali all'uopo connessi e
consequenziali, ivi comprese le misure previste dalla normativa in materia COVID-19 ai fini dello
svolgimento delle attività didattiche ed amministrative anche nel periodo temporale successivo al
20 Marzo 2021 in cogenza della medesima normativa ;

DISPONE
1) che la presente ordinanza sia portata a conoscenza della cittadinanza mediante:
- pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune;
- pubblicazione sulla home page del sito web comunale;
2) che la presente Ordinanza sia trasmessa :
- alla Prefettura – UTG della Provincia di Crotone;
- alla Questura di Crotone ;
- al Comando Provinciale dei Carabinieri di Crotone ;
- al Direttore dell’U.O.C. Igiene e Sanità Pubblica del Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda Sanitaria
Provinciale di Crotone ;
- al Dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo Don Milani di Crotone;
- ai Dirigenti del Comune di Crotone;
- al Comandante dei VV. UU. del Comune ;

RENDE NOTO
che ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 avverso la presente ordinanza, in
applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e
notificazione al Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria oppure, alternativamente, entro 120
giorni al Presidente della Repubblica Italiana .

DIFFIDA

chiunque da porre in essere atti e/o comportamenti in violazione della presente ordinanza, pena
l'applicazione dell'art. 650 del codice penale, trattandosi di provvedimento legalmente dato dalla presente
Autorità per ragioni di tutela della pubblica incolumità.

Responsabile del procedimento

Arch. Elisabetta Antonia Dominijanni

Il Sindaco

Ing. Vincenzo Voce

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993




